[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	31
	»
	декабря
	2014г.

	№
	4785

	пгт. Октябрьское

Об утверждении Положения о комиссии

по рассмотрению результатов проверок (ревизий)
администрации Октябрьского района

В соответствии с  постановлением  администрации Октябрьского района                               от 07.07.2014 № 2447 «Об утверждении Порядка осуществления контроля за деятельностью муниципальных учреждений (организаций) Октябрьского района»:

1. Создать Комиссию по рассмотрению результатов проверок (ревизий) администрации Октябрьского района.

2. Утвердить Положение о Комиссии по рассмотрению результатов проверок (ревизий) администрации Октябрьского района, согласно приложению № 1.

3. Утвердить состав Комиссии по рассмотрению результатов проверок (ревизий) администрации Октябрьского района, согласно  приложению № 2.

4. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом издании «Октвести.ру».

5.  Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования и распространяется на правоотношения с 07.07.2014.

6. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации Октябрьского района по экономике, финансам, инвестиционной политике, председателя Комитета по управлению муниципальными финансами администрации Октябрьского района Куклину Н.Г.
Глава администрации Октябрьского района

            А.П. Куташова
Приложение № 1
к постановлению администрации
Октябрьского района

от «31» декабря 2014 года  № 4785
Положение
о комиссии по рассмотрению результатов проверок (ревизий) администрации Октябрьского района  (далее – Положение)
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с постановлением администрации Октябрьского района от 07.07.2014 № 2447 «Об утверждении Порядка осуществления контроля за деятельностью муниципальных учреждений (организаций) Октябрьского района» и регулирует работу Комиссии по рассмотрению результатов проверок (ревизий) администрации Октябрьского района (далее по тексту – Комиссия)              в отношении деятельности муниципальных учреждений (организаций) Октябрьского района.

1.2. К объектам муниципального внутреннего финансового контроля относятся муниципальные учреждения (организации).
1.3. Комиссия является постоянно действующим совещательным органом при администрации Октябрьского района и подотчетна ей.
1.4. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, уставом Октябрьского района, муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.

1.5. Деятельность Комиссии основывается на принципах законности, коллегиальности и ответственности за принимаемые решения.
1.6. Организация работы и подготовка материалов к заседаниям Комиссии возлагается на заведующего отделом ревизий Комитета по управлению муниципальными финансами администрации Октябрьского района.
1.7. Требования Комиссии в части сроков, объемов, порядка оформления и представления необходимых документов и сведений являются обязательными для руководителей муниципальных учреждений (организаций) Октябрьского района.
2. Цели, задачи и основные полномочия Комиссии

2.1. Комиссия создана для оценки и подведения итогов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных (учреждений) организаций Октябрьского района, эффективности использования бюджетных средств и муниципального имущества.
2.2. К задачам комиссии относятся:
2.2.1. Рассмотрение материалов проверок (ревизий) муниципальных учреждений (организаций) Октябрьского района по вопросам:
- соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Октябрьского района, регулирующих бюджетные правоотношения в муниципальных учреждениях (организациях);
- соблюдения требований федерального законодательства, законодательства                  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальных правовых актов Октябрьского района, регулирующих имущественные правоотношения в муниципальных учреждениях (организациях).

2.2.2. Заслушивание руководителей, главных бухгалтеров муниципальных учреждений (организаций) Октябрьского района на заседаниях Комиссии, а также руководителей главных распорядителей бюджетных средств Октябрьского района.

2.2.3. Предупреждение негативных явлений в финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений (организаций) Октябрьского района, определение мер по устранению имеющихся нарушений (замечаний).
2.3. Комиссия в пределах своих полномочий:
- заслушивает на заседаниях Комиссии ответственных должностных лиц (руководитель, главный бухгалтер, экономист, юрист и иные лица), допустивших нарушения для дачи пояснений по актам ревизий или проверок;

- принимает решения о приведении в соответствие бухгалтерского (бюджетного) учета в муниципальных учреждениях (организациях);
- вырабатывает рекомендации по повышению эффективности деятельности муниципальных учреждений (организаций) Октябрьского района при расходовании средств;
- инициирует проведение совещаний, конференций, «круглых столов».
2.4. Комиссия по вопросам, относящимся к ее ведению:
- организует разработку проектов муниципальных правовых актов, проектов методических рекомендаций и иных материалов, по вопросам, отнесенным к компетенции деятельности Комиссии;
- осуществляет контроль за исполнением принятых решений;
- осуществляет взаимодействие со структурными подразделениями администрации Октябрьского района и органами местного самоуправления Октябрьского района;
- осуществляет иные полномочия в соответствии действующим законодательством.

3. Структура Комиссии

3.1. Комиссия состоит из председателя, его заместителя, секретаря и членов комиссии. Комиссию возглавляет председатель в лице главы администрации Октябрьского района.

3.2. В случае временного отсутствия главы администрации Октябрьского района его полномочия, как председателя Комиссии возлагаются на заместителя председателя Комиссии.

3.3. Члены Комиссии лично принимают участие в заседаниях Комиссии. В случае временного отсутствия члена Комиссии (отпуск,  командировка, временная нетрудоспособность) для участия в ее работе направляется замещающее его лицо.
3.4. Председатель Комиссии:
- организует работу Комиссии;
- созывает заседания Комиссии;
- обеспечивает подготовку вопросов, вносимых на рассмотрение Комиссии;
- председательствует на заседаниях Комиссии;
- обеспечивает направление членам Комиссии необходимых для работы документов и материалов;
- приглашает для участия в заседаниях Комиссии представителей муниципальных учреждений (организаций) Октябрьского района, главных распорядителей бюджетных средств;
- подписывает протоколы заседаний Комиссии;
- дает поручения членам Комиссии;
- организует рассмотрение материалов проверок (ревизий), обращений, в том числе объяснений (уведомлений), поступивших в адрес Комиссии;
- выполняет иные функции, связанные с организацией работы Комиссии.

3.5. Члены Комиссии:
- вправе вносить предложения и замечания по повестке заседания Комиссии, порядку рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов;
- на заседаниях Комиссии вправе задавать вопросы докладчикам и председательствующему на заседании, выступать с предложениями и замечаниями, объяснять мотивы голосования и давать справки по рассматриваемым на заседании вопросам;
- по поручению председателя Комиссии либо по собственной инициативе изучают вопросы, относящиеся к ведению Комиссии, и сообщают свои выводы и предложения  Комиссии.
3.6. Секретарь Комиссии осуществляет организационно-техническое сопровождение работы Комиссии:

- организует информирование членов Комиссии о месте, времени проведения и повестке заседания Комиссии;

- обеспечивает подготовку необходимых для рассмотрения на заседании Комиссии документов;

- ведет протокол заседания Комиссии.

4. Порядок работы Комиссии

4.1. Заседания комиссии проводятся не реже двух раз в квартал. Информация о дате и времени проведения заседания Комиссии доводится до руководителей муниципальных учреждений (организаций) Октябрьского района секретарем Комиссии не менее чем                    за 10 дней до даты его проведения.
 4.2. В работе Комиссии могут принимать участие по указанию председателя Комиссии с правом совещательного голоса руководители структурных подразделений администрации Октябрьского района, не входящие в состав Комиссии или лица, уполномоченные указанными руководителями.

4.3. Руководители муниципальных учреждений (организаций) Октябрьского района не позднее, чем за 5 рабочих дней до дня заседания Комиссии представляют в Отдел ревизий Комитета по управлению муниципальными финансами администрации Октябрьского района объяснительную записку по результатам проведенного контрольного мероприятия.
         4.4. Результаты заседания Комиссии оформляются протоколом. Протокол заседания Комиссии должен содержать:
         - дату, время и место проведения заседания
         - перечень членов Комиссии и лиц, присутствующих на заседании;

   - информацию о кворуме заседания;

   - вопросы, включенные в повестку дня заседания;

   - основные положения выступлений, докладов и отчетов по вопросам повестки дня;

   - итоги голосования;

   - решения, принятые Комиссией.
         4.5. Особое мнение членов Комиссии вносится в протокол заседания.

4.6. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее половины ее членов. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на ее заседании председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии, членов Комиссии путем открытого голосования.
При равенстве голосов голос председателя комиссии является решающим. Решение Комиссии является обязательным для руководителей муниципальных учреждений (организаций) Октябрьского района, а также руководителей структурных подразделений администрации Октябрьского района.

         4.7. Протокол заседания Комиссии составляется не менее, чем в двух экземплярах не позднее трех рабочих дней с момента проведения заседания Комиссии, подписывается председателем и секретарем Комиссии.
        4.8. Протокол заседаний комиссии подшиваются в книгу протоколов заседаний, которая должна храниться не менее пяти лет. Книга протоколов должна предоставляться любому члену Комиссии по его требованию.
        4.9. Копия протокола заседания Комиссии и выписка из данного протокола, заверенные подписью секретаря Комиссии, представляются членам Комиссии по их требованию, а также направляются руководителям муниципальных учреждений (организаций) Октябрьского района, главным распорядителям бюджетных средств и,                  в случае необходимости, заместителям главы администрации Октябрьского района, курирующим соответствующее направление.
        4.10. По результатам работы Комиссии Комитетом по управлению муниципальными финансами администрации Октябрьского района готовятся проекты постановлений администрации Октябрьского района, где отражаются результаты рассмотрения итогов контрольных мероприятий в отношении деятельности муниципальных учреждений (организаций) Октябрьского района за проверяемый период.
4.11. Ответственность за исполнение решений Комиссии возлагается на руководителей муниципальных учреждений (организаций) Октябрьского района, которые на заседаниях Комиссии информируют ее членов об устранении ранее отмеченных нарушений (недостатков) и принятых мерах по выполнению предложений Комиссии.

4.12. Контроль за исполнением решений Комиссии возлагается на заместителей главы администрации Октябрьского района, курирующих соответствующее направление.
4.13. Организационное обеспечение деятельности Комиссии возложено на секретаря Комиссии и включает своевременное представление материалов членам Комиссии и сбор подписей членов Комиссии в случае проведения заочного опроса членов Комиссии.

4.14. Информационное обеспечение деятельности Комиссии возложено на отдел информационного обеспечения администрации Октябрьского района и включает представление информации о работе Комиссии на официальном сайте Октябрьского района.

4.15. Правовое обеспечение деятельности Комиссии возложено на юридический отдел администрации Октябрьского района.
Приложение № 2

к постановлению администрации
Октябрьского района

от «31» декабря 2014 года № 4785
СОСТАВ КОМИССИИ

по рассмотрению результатов проверок (ревизий) администрации

Октябрьского района
	Председатель комиссии

	глава администрации Октябрьского района

	Заместитель председателя комиссии

	первый заместитель главы администрации Октябрьского района по экономике,                  финансам, инвестиционной политике,                   председатель Комитета по управлению                муниципальными финансами администрации Октябрьского района

	Секретарь комиссии

	заведующий отделом ревизий Комитета по управлению муниципальными финансами  администрации Октябрьского района

	Члены комиссии:

	заместитель главы администрации                   Октябрьского района по социальным                               вопросам

	заместитель председателя Комитета по управлению муниципальными финансами                                       администрации Октябрьского района

	заместитель председателя Комитета по управлению муниципальной собственностью                                       администрации Октябрьского района

	заведующий юридическим отделом администрации Октябрьского района

	заведующий отделом учета исполнения бюджета Комитета по управлению муниципальными финансами  администрации                                     Октябрьского района

PAGE